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== NACZELNICTWA ZWIĄZKU HARCERSTWĄ POLSKIEGO == 
Wąrsława Wiejska 17. Tel.85-618.Red.St.Mościcki 

PRZEDSTAWICIEL HARCERSTWA NA KONGRESIE U.S.4.0.J. 

Jako przedstawiciel Zw.Harc.Polsk. na kongres antyfaszyst. 
młodzieży jugosłowiańskiej USAOJ, wyjechał do Jugosławii phm.Dr. 
Eugeniusz Łazowski, Lekarz Naczelny Związku. : 

HARCERZE ORGANIZUJA TEORETYCZNY KURS SZYRO COTY. 

Harcerstwo, które orzed wojną cieszyło się dużym dorobkiem 
lotniczym,rozpoczęło w tym kierunku na nowo orace orze rwane 
działaniami wojennymi. "I żwiązku ze zbliżającyk się latem, dla 
umożliwienia nauki pilotażu szybowcowego w licznych szkełach 
szybowcowych graz obozach harcerskich, "arszavska Komenda Cho- 
rągwi Harcerzy organizuję dla harcerek i harcerzy z Warszaw i 
okolic trzytygedniowy teeretyczny kurs szyboweowy, który rozż- 
pocznie się dnia,20 maja w lokalu gimnazium im.Batorego przy ul. 
Myśliwieckiej. Opłata wynosi 100 zł. Przewidziane są rómież 
ulgi w opłatach. Kurs jest dostępny dla harcerek i harcerzy w 
wieku od lat 15. Pe ukofczeniu kursu odbędą się egzaminy. Swia- 
dectwe z ukończenia kursu teoretycznego upoważnia do szkolenia 
praktycznego pilotażu. Zgłoszeńia na kurs przyjmuje "ydział Lot 
niczy Warsz.Kom.Chor., ul. 'iiejska 17, III p. we wtorki i piąt- 
ki w godz. 16 - 18. 

MŁODZIEŻ HARCERSKA A RADIO. 
  

Młodzież harcerska zawsze żywo interesovała się radiem, 

które traktowała nie tylko jako źródło rozryski, lecz również 

jako pole do wykazania swych zamiłował i zdolnosci konstruk- 

terskich, do zdobywania wiedzy i umiejętności przydatnych za- 

równo w zawodzie cywilnym, jak i w służbie wojskowej. Przed 

wojną Związek posiadał szeroke rozgałęzioną i sprawnie funkc jo- 

nującą sieć łączności radiowej, obsłupiwanej przez własną, 

jedną z najmocniejszych, stację nadawczą krótkofalową. 

Korzystając ze wznowienia działalności Społecznych Komite 

tów Radiofonizacji Kraju, młodzież harcerska pragnie dołożyć 

swój wysiłek do dzieła odbudowy radiofonii i jednocześnie na- 
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ZAINTERESOWANIA LOTNICZE MŁODZIEŻY HARCERSKIEJ. 
  

Olbrzymi rozwój 1 szczególńie w okresie ostatniej 
wojny, zmug ił 82 zystk > - 

> do buuowy swoje- 
go. saa jek , wiekach ubiegłych troszczyły się o swoją flo 

tę morską. Ale myziłby się ten, ktoby sądził, że do tego celu 
iystarczy kupić za Grogie vi jeniądze na jbardziej nowoczesne Samo- 
loty zagraniczne i na nich latać. Jest to rozumowanie bardzo no- 
wierzchowne, bo żeby . latać na tych Ra. trzeba mieć i vi- 
lotów odpowiednio wyszkolonych i mechanikóv, którzy będą umieli 
obsługiwać te samoloty wraz ż silnikami, 1 radiotechników do u- 
trzymywania w locie łączności z ziemią i meteorologów lotniczych 
w całym kraju dla zapermienia bezpieczej s lótu, wreszcie per- 
sonel techniozny od wykwalifikoranago robotnika przemysłu lotni- 
czego aź do a dłącznie, który potrafi ten sprzęt napra- CH 
wiać i konserwować. A skąd weźmiemy tych dudzi, jeśli nie rozbu- 
dzimy w odpowiednim czasie zainteresowań młodzieży sprawami lot- 
nictwa i nie zachęcimy jej, by za cel: swych studiów i za swój 
zańód wybrała lotnictwo? 

Wspaniałym środkiem zmierza jącym do tego celu, 4881 modelar- 
stwo lotnicze, które obejnuje takie działy, jek: wykonywanie mo- 

deli szybowców z papieru i tektury lub że sklejki i drzewa, bu- 

dowa W pewnej skali modeli samolotów, budowa latających modeli 

samolotów, wodnosamolotów, wiropłatów i t.p. ż hapędem pumo rym 

lub silniczkami benżynowymi ;- próbowanie tych modeli w locie 1 

specjalne zawody modeli latających. Miewątpliwie każdy chłopiec, 
który lubi majśstrować czy: budować coś nowego, znajdzie tu obszer- 

ne pole do popisu i «iele radości. Trz eba* tylko pokazać młodzież 

ży tę drogę, ułatwić jej oracę przez zaopatrzenie N narzędzia, 

„materiały i wskazówxi, a wynik będzie ne "ny. Młodzież mąsowo " 

pozna i pskocha lotnietwo 1 będzie. później tworzyć w waeku star- 

szym na - | jak szyhowńicetwo i lotnictwo mo to- 
rewe, wiedza lotr > technika koństrukcyjna. 

W jaki spos sób | tb. chce przeprowadzić popularyzację lot- 
nictwa "śród ssrych jes 

Najmłodsze sz ha Pospskie, to drużyny zuchów, chłopców 
w wieku od lat 7 do > tacy mali chcą się bawić *%w lot- 
ników”, chcą guś budować. Damy im oczywiście najprostsze, wyci- 

nane z kartonu zcżycz a modele,. i następnie klejone, jak inn- 

ne tego rodzaju zabawki. Jeśli to. beda modele samolotó* pramdziwye 

wych, Wykonane r pewnej skali, chłopiec pozna ich części składo- 

we, „jak kadłub, o) tag podwożie, stery, śmigło, ich proporcję 

i rozstawienie - sli zaś będą, to modele szybowcó r, „Poe 

je z ręki czy z r pozna poza tym podstawowe zjawiska lotu, 
jak szybkość, siła nosna i t.p: 

Dla przeprodwedzenia tego programu, który Śmiało może być 

powszechnym, należy jydruko: iać entralnie odporiednią ilosó 

arkuszy modeli + rozesłać Gruż żynon do wykonania aint spaqnie 

Fą młodyjeż do teso sjorri 
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Harcerzom, to jest chłopcom w wieku ponad lat ll udostępni 
się modelarstwo lotnicze ze wszystkimi jego rodzajami, które sta- 
nowią miniaturę dzisiejszego lotnictwa, oczywiście stopniowo, z 
uzupełnieniem wiadomości teoretycznych w specjalnych gawędach 
lotniczych, których opracowaniem zajmuje się Główna Kwatera Har- 
cerzy. Na pierwszy plan pójdą modele szybowców z listewek i pa- 
pieru o rozpiętości skrzydeł od pół do l metra oraz łatwy belko- 
wy model lata jący samolotu z napędem gumowym. 'iykonanie tych mo- 
deli należeć będzie do programu powszechnego, który da się wyko- 
nać w każdaj izbie harcerskiej, prymitywnymi narzędziami, któ- 
rych skompletowanie nie przedstawi specjalnych trudności, należy 
tylko dostarczyć odpowiednich planów, wskazówek i materiału mo- 
delarskiego, w który powinna być zaopatrzona Centrala Dostaw Har- 
cerskich, tak jak to ma miejsce ze sprzętem sportowym, wyciecz- 

© kowym i t.p. Oczywiście będzie również potrzebna bezpośrednia 
pomoc instruktorów i przodowńików modelarskich, tych wykształcą 
sobie hufce i drużyny harcerskie w istniejących już modelar - 
niach, lub na specjalnych kursach, względnie w drużynach harcer- 
skich specjalizujących się w lotnictwie. "* tym celu drużyny lot- 
nicze urządzają swe izby jako modelarnie lotnicze, celowo wypo- 
sażająe je w urządzenia i narzędzja oraz materiał. Wykonują też 
one większe modele szybowców o rozpiętości 1 do 2 metrów i mode- 
le samolotów 4 napędem gumowym. 

Puszczając duże modele szybowców w terenach falistych dla 
oshągnięcia długotrwałych lotów żaglowych, pogłębiają harcerze 
swe wiadomości z mechaniki lotu i meteorológii i z dojsciem do 
wieku lat 16 kierowani są do szkół szybowcowych, lub wyjeżdża ją 
tam gromadnie na obozy. Oczywiscie nie każdy okaże się dobrym 
pilotem, ale lotnictwu potrzeba tylu innych fachowców, że wszys- 
cy będą mogli dalej pracować w modelarstwie specjalnym np. bu- 
dująo i obsługując silniczki benzynowe, budując bezogonowce lub 
wiropłaty, modele rakietowe i t.p. 

Równocześnie powstaną Harcerskie Kluby Lotnicze, skupia ją- 
ce harcerzy o poważnych zamiłowaniach lotniczych. Będą to inst- 
ruktorzy harcerscy modelarstwa, piloci szybowcowi wszelkich pod- 
kategorii, piloci motorowi i mechanicy płatowcowi i silnikowi. 

Kluby te mogłyby się stać harcerskimi ośrodkami wszelkie- 
go sportu lotniczego od modelarstwa przez szybownictwo, motoszy- 
bownictwo i pilotaż silnikowy do spadochroniarstwa włącznie, z 
tym, że szczególny nacisk położony być powinien na trening pi- 
lotów, przede wszystkiem szybońcowych. Pilot bowiem, który nie 
lata, przestaje nim być i pieniądze społeczne włożone w jego 
wyszkolenie, giną. > 

A przecież trening szybowcowy przy użyciu wyciągarki jest 
bardzo tani i co jeszcze jest ważne, dostępny dla szybowników 
wszędzie, gdzie powstanie szybowisko płaskie - a więc prawie 
przy każdym miasteczku gdzie pracują i żyją młodzi piloci, któ- 
rzy w ten sposób mają zapewniony trening przynajmniej w sobot- 
nie popołudnia i niedziele. Trenując systematycznie, można bę- 
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dzie przeszkolić pilotów podkateg.0 na szybotcach iyczynowych, 

potem akrobacyjnych, dwuosobowych i wreszcie na motoszyborcach. 

Przeprowadzenie tego programu rozwiązałoby wazną sprawę pow- 

szechnego sportu lotniczego, gdyż wo zaopatrzeniu klubów w mo- 

toszybowce umożliwiłoby się latanie, ze względu na taniość i 

dostępność wszystkim ludziom pracy. 
Pomoc społeczna czy państwowa sprowadza się tu jedynie do 

'stwopzenia i dostarczenia typu dobrego motoszybowca i silnika 

do niege. I w tej dziedzinie Harcerstwo posiada pervne projekty 

konstrukcyjne, dla urzeczywistniehia ich trzebaby jednak przy- 

wrócić de życia istniejące przed wojną Harcerskie Warsztaty 

Szybowcowe. Celem tych warsztatów byłoby: 

1- przygotowanie potrzebnych do programu materiałów mode- 

larskich, 
2- remont szybowców i samolotów sportowych, 

3- budowa nowych kenstrukcji jak szybowiec, motoszybowiec 

czy słabosilnikowy samolot szkolny, 
4- przeszkolenie harcerzy na fachowców i ma jstrów lotni- 

czych. > 
0d motoszybowców już jeden krok do płatowca: słabosilniko- 

wego i takie szkolenie mogłyby przeprowadzić Karcerskie Kluby 

Lotnicze współpracując ściśle » Aeroklubami regienalnymi pod 

jednolitym kierunkiem Aeroklubu Rzeczypospolitej Polskiej. 

Plań powyższy skonstruowany został jaknajostrożniej, z 

uwzględnieniem trudnych warunków spowodowanych skutkami wojny, 

ky i wydaje się całkowicie możliwy do zrealizowania w Harcerst- 

wie, nawet przy skromnym poparciu finansowym ze strony Państwa 

i społeczeństwa zgrupowanego w Kołach Przyjaciół Harc. przy 

drużynach lub.Harcerskich Klubach Lotniczych. - 
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